tatem aliqualem, sed tantum granchiam. domum, terras arabiles,

vineam et alios proventus temporales, pro quibus tamen, licet alii

casus similes evenerint, nunquam hactenus racione subsidii aliquid

predecessoribus dicti domini archiepiscopi exsolverint, nec pro hoc

fuerint, ut dicebant, alias requisiti, et ob hoc et alias causas a dictis

monicione, imposicione et processibus contra se factis ad curiam

romanam appellassent, ut dicebant; notum facimus quod, attentis

et consideratis premissis, nos dictis religiosis, quorum vita et reli-

gionis observancia multipliciter in Domino commendantur, nolentes

novum prejudicium generare nec eorum infringere libertates, ex

causa et ad mandatum dicti domini archiepiscopi, patris in Christo

reverendi, qui nobis scripsit super hec pro eisdem, ab omnibus

monicionibus, sentenciis, mandatis et processibus, evocationibus,

citacionibus et aliisquacumque auctoritate contra ipsosincoattis (sic)

seu factis, sub modo et forma ac verbis quibuscunque, omnino

cessamus et desistimus, omnesque et singulos processus, mandata

et moniciones, sententias et alia racione premissorum contra ipsos

religiosos per quemcunque seu quoscunque factos et latos seu facta

et lata, et quicquid ex eis vel ob eos secutum est. penitus revocari,

anullari et pro nullis reputari et haberi voluraus et habemus, quan-
tum in nobis est et ex causa, proviso tamen quod per predicta vel

eorum aliquod ecclesie Rothomagensi vel dictis religiosis nullum

prejudicium generetur. In ciijus rei testimonium, sigillum curie nos-

tre, una cum signo nostro consueto, presentibus litteris duximus

apponendum. Datum anno Domini millésime trecentesimo xliiii",

die jovis post festum Concepcionis béate Marie Virginis.

Arch. nat., S 2071, n* 42.

Compromis et nomination d'arbitres entre les abbayes Saint-Vic-

tor et Saint-Gcrmer de Flaix, sur un différend au sujet de la

grande dîme du Fay et de la dtme des Couardes.

6 et 13 janvier 1346 (1317).

Universis présentes litteras inspecturis , fratres Guillelmus de

Sancto Laudo (1), doctor sacre pagine, Sancti Victoris juxta Pari-

(1) Guillaume de Saint-Lo, abbé jusqu'en 1349.
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sius, ordinis Sancti Augustin!, et Johannes (1), Sancti Geremari de

Flayaco, ordinis Sancti Banedicti, Belvacensis dyocesis, monaste-

riorum humiles abbates, totique eorumdem locorum conventus, eter-

nam in Domino salutem. Cum inler nos, de Sancto Victore, ex una

parte, et no8, de Sancto Geremaro, predictis^ ex alia parte, abbates

et conventus predictos, nostris et dictarum ecclesiarum nostraruni

nominibus, discordia et debatum seu littis materia orte essent aut

oriri sperarentur rations magne décime de Fayaco versus Calvum-

montem in Vulgassino, Rothomagensis dyocesis, et territorio ejus-

dem ville, et alterius certi territorii vocati les Couardes super, pro

et ex eo quod nos, de Sancto Victore, dicebamus nos in omni magna
décima predicta et in omni grano venienti ad quamdam granchiam

que dicitur granchia decimaria, sitam prope ecclesiam de Fayaco

predicto, habuisse et babere terciam partera, solutis certia elemosi-

nis quibus dicta décima est onerata, et dictam totam decimam des

Coardes a;l nos in solidum pertinere, et cum hoc, antequam divisio

seu particio dicte tercie partis nostre et duarum parcium quas in

dicta décima magna absque les Couardes dicitur dictos religiosos

Sancti Geremari habuisse et habere, dicebamus nos, de Sancto Vic-

tore, percipere debere et habere pre aliis, anno quolibet, unum
modium bladi, et, si contigeret dictas décimas des Couardes ad dic-

tam granchiam defferri, nos adhuc, una cumpredictis habere debere

anno quolibet dimidium modium avene, et dicebamus nos in posses-

sione hujusmodi fuisse a temporecompetenti et esse; et nos, de Sancto

Geremaro, dicebamus nos in omnibus predictis decimis, tam de

Fayaco quam les Couardes, solutis dictis elemosinis, habuisse et

habere debere duas partes, ad dictos religiosos de Sancto Victore

reliqua tercia parte, ut dicitur, pertinente, hoc excepto quod, una

cum dictis duabus partibus et antequam dicti religiosi de Sancto

Victore dictam terciam partem percipere deberent, nos, de Sancto

Geremaro, pre manibus et divisione predictis, debemus Iiabere, habui-

mus et percepimus in et super omnibus dictis decimis dimidium

modium bladi et unum modium avene annuatim, nos otiam in pos-

sessionem hujusmodi a tempore compétent! fuisse et esse; diceba-

mus etiam quod religiosi Santi Victoris predicti tenentur annuatim

solvere et solvere consueverunt decem solidos census seu redditus

in quibus dicte décime et granchia sunt annuatim onerate, solven-

dos apud Fayacum predictum in festo sancti Remigii ; nosque, de

Sancto Victore, dicebamus quod dicti religiosi de Sancto Geremaro

(1) Jean H, abbé de 1333 h 1351. — Saiut-Germer de Flaix, abbaye, 0. S. B., fondée

en 655 par saint Germer

T. XIV. 30
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dictam granchiaoi debent et tenentur sustinere in bono statu et suf-

ficienti, et, si ruinosa deveniret vel ex toto caderet dicta granchia,

debent et tenentur dicti religiosi de Sancto Geremaro ipsam gran-

chiam, pro nobis et ipsis, refici seu reflci facere et in statu debito ut

supradictum est semper et imperpetuum sustinere suis propriis

custibus et expensis, notum facimus quod nos hinc inde, finem litti-

bus apponere ac cuilibet iiarti jus suum salvum fore pro viribus,

deque et super supradictis totaliter scire rei veritatem cupientes et

volentes, de omnibus et singulis debatis et discordiis predictis, dep-

pendenciis et pertinenciis suis ac tangentibus eadem, compromisi-
mus et compromittimus per présentes in venorabiies, discretos et

sapientes viros dominum Johannem dictum de Villescoublain, pres-

biterum, decanum ecclesie Sancti Thome de Lupara Parisiensi, a

nobis, abbate et conventu monasterii Sancti Victoris, et pro parte

nostra, et Petrum de Calvomonte, armigerum, a nobis, abbate et

conventu monasterii Sancti Geremari, et pro parte nostra, electos, ac,

in casu discordie, eorum in talem personam pro tercio qualem ipsi

duo concorditer elegerint, pro premissis, tanquam in arbitros, arbi-

tratores seu amicabiles compositores aut summarios tractatores
;
et

voluraus ac consentimus expresse hinc et inde quod ipsi duo a nobis,

ut supra, electi, et in casu discordie eorum dictus tercius per eos

eligendus, solus et in solidum, vel cum altère eorum, de et super

predictis cognoscere, procédera et se informare, ac pronunciare,

decernereet sentenciare, tam super possessione quam super proprie-

tate et jure omni et singulorum predictorum, valeant et possint, die

seu diebus feriatis et non feriatis, locis sacris et non sacris, stando

et sedendo, summarie et de piano, juris ordine servato vel penitus

pretermisso, et aliter, libère et absolute pro eorum libito voluntatis,

coram quibus ut supra, per procuratorem hinc inde sufficienter fun-

datum, omnibus diebus et locis per eos assignandis , ad proceden-
dum in dicto negocio, et pro prima vice apud Yvriacum Templi,

quem locum ad hoc duximus eligendum, ad tradendum hinc inde

articules summarios super dicto negocio, et hujusmodi articulis hinc

inde respondendo, ac ulterius procedendo, comparere ad penam et

sub pana quadraginta solidorum parisiensium parti comparenti a

parte non coraparente cum suo arbitre competenti, pro qualibet die

qua non comparuerunt, solvendorum, promittimus bona fîde hinc et

inde. Promittimus etiam hinc et inde bona fide tenere et inviolabili-

ter perpétue observare quicquid dicti due, si in una sententia con-

cordes fuerint, sin autem dictus tercius solum et in solidum, vel

cum altère dictorum duorum, de et super premissis omnibus et sin-

gulis, tam super possessione quam preprietate et jure eorumdem,
duxerint seuduxerit statuendum, pronunciandum et 3entenciandum>
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in scriptis vel sine scrijDtis, seu aliter, pro sue libito voluntatis, et

ad penam et sub pena centum librarum parisiensium a parte non

parente et contradicente parti parenti et obedienti pronunciationi,
dicto et sentencie dictorum duoriim, si concordes fuerunt, aut dicti

tercii, in casu discordie ipsorum duorum, modo et forma superius
declaratis solvendarum, absque eo quod possimus reclamare ad
arbitrium boni viri. Quorum siquidem presentis compromissi vigoret
arbitrorum, arbitratorum, seu amicabilium compositorum potestas

durabunt, videlicet dictorum duorum electorum et nominatorum usque
ad instans festum Nativitatis sancti Johannis Baptiste, et dicti tercii,

usque ad inde subsequens festum béate Marie Magdalenes, et non

ultra, nisi decommuniassensunostrohinc et inde contingeret hujus-
modi compromissum et procuratores ulterius prorogari. Et quoad
hec omniaet singula tenenda, et proipsis sic tenendiset adimplendis
a nobis hinc et inde, nos, de Sancto Victore, dictis religiosis de

Sancto Geremaro nostra successorumque et monasterii nostrorum ,

et nos, de Sancto Geremaro^ pari forma eisdem religiosis de Sancto

Victore nostra successorumque et monasterii nostrorum predicto-

rum bona mobilia et immobilia, presencia et futura, omnia et sin-

gula, specialiter obligamus et expresse, cessantibus et rejectis

utriusque juris et facti exceptionibus quibuscumque que contra pre-
dicta dici possent vel opponi, quibus hinc et inde renunciamus

expresse, et juri dicenti generalem renunciationem non valere. In quo-
rum omnium et singulorum premissorum testiraonium, nos, abbates

et conventus predicti, sigilla nostra presentibus litteris duximus

apponenda. Datum in capitulis nostris, anno Domini millesimo

ccC XL" sexto, videlicet apud Sanctum Geremarum, in die Epiphanyo
Domini, et apud Sanctum Victorem, die mercurii subsequenti.

Arch. nat., L 900, n* 36.

Obligation do cingt-sopt livres dico sous parisis souscrite par les

frères de la Trinitù duFay, au profit de l'abbaye Saint-Victor,

pour leurfermage d'Amblainoille.

13 mai 1347.

A tous ceulx qui ces lettres verront, frère Jehan Langlois, humble